
17. Frumvarp til laga
um  vátryggingarfé lög  fvrir vclbáta.

(Lagt fvrir  A lþingi 1937.)

I. KAFLI  
Stofnun ábyrgðarfélaga.

1. gr.
Skip m erkir í löguni þessu m  öll skip og báta, stór og smá, sem  sigla undir  

ís len zkum  fána, innan þeirra takmarka, sem  lög in  setja.
2. gr.

F isk ifé lag  ís land s  skal gangast fyrir  s to fnu n  bátaábyrgðarfclaga í verstöðvum  
landsins. T akm örk  hvers u indæ m is ák veðst  a f  F isk ifé la g in u  í samráði v ið  skipa-  
eigendur. Verði ágreiningur um  takm örk lundæ m anna, sker atv innum álaráðun evtið  
lir, og er sá úrskurður bindandi fvrir  a lla  h lutaðeigendur.

Til greiðslu  kostn aðar  við  sto fnun  félaganna greiði skipaeigendur l c/c a f  vá-  
trvggingarupphæð hvers sk ips í sto fnsjóð , um  leið  og vátrvgging fer fram í fvrsta  
sinn. Það, sem  á kann að vanta að sto fnk ostnaðu rin n  sé að fu llu  greiddur, leggur  
r ík issjóður  til eftir reikningi, sem  a tv in n u m álaráðuneytið  sam þykkir , og endur-  
greiða fé lög in  r ík issjóð i  þannig ú tlagðan kostnað , eftir því sem sto fnsjóður  vex  
og leyfir .

Allir skipaeigendur sku lu  skyld ir  til að  taka þátt í s lo fn u n  félaga þessara, innan  
þeirra takmarka, sem  um  getur í 3. gr. þessara laga.

Vátrj'ggingarfélög þau, sem nú eru starfandi, skulu breyta lögum  sinum  í 
sainræmi v ið  lög  þessi, og sku lu  þau siðan gilda sem  lög fvrir  þau. Skal ltera félags-  
lög in  þannig  brevtt undir Sam ábyrgð ís lan d s  á f isk isk ip u m  til s taðfestingar eða 
breytingar, eftir því sem  h ún  telur þurfa til þess að þau sam rým ist  lögum  þessum  
og reglugerðum, sem gefnar kunna að verða út sam kvæ m t þeim.

3. gr.
A llir  vélbátaeigendur, sem  eiga vélháta, opna eða m eð þilfari, sein eru allt að 

70 smál. brúttó að stærð og aðallega eru ætlaðir til f isk ve iða  við  ís land, skulu skvldir  
til að  vátryggja alla vélbáta  sina a f  nefndri stærð hjá félagi því, sein stofnað  hefir



verið samkv. 2. gr. laga þessara, innan þess  um dæ m is, sem  báturinn er skrásettur í 
eða gengur til f iskveiða  frá, og m eð  þeiin sk ilm álum , sem  lög þessi og reglugerð,  
sem sett kyn n i  að verða a f  s tjórnarvöldunum  sam kv. lögum  þessum  ákveða.

Neiti e inhver skipeigandi, sem  vátryggingarskvldur er sam kvæ m t lögum  þess- 
uiii, að vátryggja skip sitt, skal það sam t sem  áður skoðað  og m etið  a f  skoðunar-  
og virðingarm anni h lutaðeigandi félags og vátryggjast sem  önnur trvggingarskvld  
skip, og iðgjald  innheim tast  m eð  lögtaki sam kv. 31. gr., e f  þörf  krefur.

H eim ilt  er þó fé lögum  þessu m  að taka skip til vátrvggingar allt að 150 smál. 
brúttó að stærð (sbr. þó 5. gr.).

4. gr.
R ík issjóðu r  ábvrgist  m eð 300 000 kr., að fé lög in  fullnægi sku ld liind ingum  

sínum. Geti þau eigi a f  e ig in  ram m leik  greitt þær tjónbætur, er þau eru skvld  til 
að greiða, leggur r ík issjóður  það til, er á vantar, en þó aldrei meira en áðurnefnda  
upphæð.

E f  eitthvert félaganna hefir  orðið  að le ita  aðstoðar r ík iss jóðs  til þess  að greiða  
tjónbætur, skal styrkur sá, er jiað he f ir  þegið  a f  r ik issjóð i,  að v iðbæ ttum  4 ( (  í 
árlega vöxtu, endurgreiddur smátt og smátt, eftir því sein efni þess  leyfa.

5. gr.
F é lög  þau, sem stofnuð verða sam kv. lögum  þessum , sku lu  endurtrvggja  að  

m innsta  kosti h e lm ing  þeirra upphæða, er þau taka ábvrgð á, hjá  Sam ábyrgð  
í s land s  á f isk isk ipu m . Hæsta upphæð, sem fé lög in  mega hafa  í e ig in  ábyrgð á einu  
skipi, m á  þó eigi fara fram úr 15000 kr„ og skulu upphæðir þær, er fara fram úr  
þessari upphæð eftir að h e lm ingask ipt in  hafa  farið fram, e inn ig  y f ir fæ rðar  til 
Sam ábyrgðar ís land s  á f isk isk ipum , og skal sam áb yrgðin ni skvlt  að taka v ið  þeim. 
F élög in  greiði sam ábvrgðinni söm u iðgjö ld  a f  upphæ ðum  þeim, sem þau yfirfæra  
til hennar, og þau s já lf  taka.

Innheim tu laun a f  iðgjö ldum , sem greidd verða sam áb vrgðinni,  skulu ákveðin  
m eð sam ningi, sem  atv innu m álaráðuneytið  sam þykkir .

II. KAFLI  
Stjórn félaganna.

6. gr.
Ábyrgðarfélögum , sem  sto fnu ð  verða sam kv. 2. gr. jiessara laga, skal stjórnað  

a f  þriggja m anna nefnd. Er einn þeirra form aður og tveir m eðstjórnendur. Stjórn- 
arnefndina velja eigendur hinna vátryggðu skipa, og k ý s  hú n  fram kvæm darstjóra.

Stjórnarnefndin skal k osin  á aðalfundi til þriggja ára í senn, og ennfrem ur 2 
endurskoðendur til ja fn langs  tíma. Stjórnarnefndarm enn og endurskoðendur má  
endurkjósa.

Stjórnarnefnd hefir  æðsta  úrskurðarvald  í öllu in m ále fnu m  félagsin s  innan  
takmarka þessara laga. Hún hefir  og daglegt eftirlit ineð rekstri fé lagsins,  skipar  
skoðunar- og v irðingarm enn og úrskurðar skaðabótagreiðslur. Hún skal haldn  
fundabók og skrá í hana allar ákvarðanir  sínar.

Fram kvæ m darstjóri annast allan daglegan rekstur fé lagsins, gefur út og undir-  
ritar vátryggingarskirtein i, inn heim tir  iðgjöld, annast re ikn ingshald  og hefir  á 
hendi fjárvörzlu  fé lagsins. H ann skal hafa  að launum  4 ((  af ö llu m  innheim tum  
iðgjöldum , að frádregnum  endurgreidduin iðgjö ldum . E ndu rskoðen dur sku lu  endur- 
skoða reikninga fé lagsins,  hver í s ínu umdæmi, og hafa lokið  en du rskoðun  sinni i 
s íðasta lagi 5 dögum  fvrir aðalfund, og skulu reikn ingar félaganna liggja frammi 
hjá fram kvæ m darstjóra frá því en d u rskoðun  er lokið  og þar til aðalfu ndur hefst.



7. gr.
Til  að  fram kvæ m a skoðunar- og virðingargerð þá, sem  um  getur i 12. gr., skal 

stjórn fé lagsins  skipa 2 skoðunar- og v irðingarm enn fyrir  hvert félag og 2 til vara. 
Skal annar þeirra vera fróður um  bvggingu skipa og h in n  vélfróður. Þeir skulu,  
áður en skip er tek ið  í tryggingu, skoða og  m eta sk ip ið  og gefa skriflega sundur-  
l iðaða skýrslu  um  matið.

E f  skoða skal skip, sem skoðunar- og v irðingarm aður á að öllu eða nokkru  
leyti, skal varam aður fram kvæ m a skoðun  og mat.

Skoðunar- og v irðingarm enn skulu e inn ig  skoða og m eta hvert það tjón, er vá- 
tryggt skip verður fvrir, áður en aðgerð á sk ip inu  hefst, og gefa skriflega sundur-  
l iðaða skýrslu  um  mat sitt á tjóninu. Þeir skulu e inn ig  skoða söinu skip eftir að 
aðgerð hefir  farið fram og gefa skriflega skýrslu  um. hvort þau eru kom in  í samt 
lag aftur eftir aðgerðina.

8. «r.
A ðalfund skal halda fyrir hvert e instakt félag fvrir lok júním ánaðar  ár hvert 

og aukafun d þegar stjórnin  telur þess  þörf, eða hluti skipaeigenda fer þess á 
leit. Til aðalfundar skal hoðað  m eð  skriflegri eða símaðri t i lkynn ingu  til skipa-  
eigenda, eigi síðar en 14 dögum  fyrir fundardag, og auk afund  skal halda svo fljótt  
sem  auðið  er eftir að stjórn fé lagsin s  hefir  fengið  tilmæli um  fundinn. Hoða skal 
til aukafundar m eð  v iku  fyrirvara.

A aðalfundi skal lagður fram endurskoðaðu r reikn ingur fé lagsins og þriðja  
hvert ár k o s in  stjórn og en du rskoðendur sam kv. 8. gr.

Atkvæ ðisrétt  á fu nd um  hal’a allir skipaeigendur, sem skip eiga í trvggingar-  
félaginu, og skulu þeir hafa  eitt atkvæði fyrir  hverjar 5000 krónur eða m inni upp- 
hæð í e inu skipi, sem þeir hafa  trvggt hjá félaginu. Þó  m á enginn fara m eð m eira  
atkvæ ðam agn fvrir s já lfan sig og aðra en 109(' a f  he ildaratkvæ ðam agni félagsins.

Eitt atkvæði er fyrir hvert skip, þótt vátryggingarfjárhæ ð sé undir 5000 krónum .
E f  fleiri en einn eru eigendur að sama skipi, sku lu  þeir fela e inum  sameignar-  

m anni að fara m eð  atkvæði skipsins,  og skal t i lk vnna  það stjórn félagsins, þegar  
vátrygging fer fram eða m annask ipti  verða.

Eigi m á fela u tan fé lagsm ön num  að fara m eð um hoð félagsinanna á fundum.
F un du r er lögmætur, e f  m æ tt er m eð h e lm in g  allra atkvæða á fund in um . Verði 

fundur ekki lögm ætur, skal svo fljótt sem  a uð ið  er boða  til n ý s  fundar ineð viku  
fyrirvara, og er sá fundur á lvktunarfæ r án till its  til þess, m eð  hve m örg atkvæði 
mætt er á þeim fundi.

III. KAFLI  
R eikningshald  og sjóðir.

9. gr.
Tekjur félaganna eru þessar:

1. Iðgjöld h inna vátryggðu skipa.
2. T il lög  skipaeigenda til s to fnk ostnaðar  sam kv. 2. gr.
3. Allar aðrar tekjur, er fé lögun um  kunna að áskotnast.

Gjöld félaganna eru þ e s s i :
1. Tjónbætur.
2. Rekstrarkostnaður.
3. Öll önnur gjöld.

Sjóðir félaganna eru jiessir:
1. Aðalsjóður. I hann renna allar rekstrartekjur telaganna, og skal hann notaður

til greiðslu  á tjónbótum  og öðrum  rekstrarkostnaði.
2. Varasjóður. I hann renna 2 5 af  tekjuafgangi hvers reikningsárs,  og skal



hann notaður til greiðslu  á tekjuhalla  félaganna, er verða kann. 75(7 af tekju- 
afgangi skal fara til næsta árs.

3. Stofnsjóður. í  hann renna sto fn sjóðsgjö ld  samkv. 2. gr. H ann skal aðeins nota  
til greiðslu  á s to fnkostnað i  félaganna sam kv. 2. gr. Að öðru levti má ekki  
skerða stofnsjóð inn . Þ ó  skal he im ilt  að nota hann til greiðslu  á tekjuhalla ,  
ef  varasjóður hrekkur ekki til þessa, en endurgreiða skal sto fnsjóð i  það, er 
þannig  er tek ið  úr honum , svo fljótt sem  ástæ ður félagsananna levfa  það.

10. gr.
E ignir  félaganna skal ávaxta í ís lenzkum  hön ku m  eða sparisjóðum , sem ráð- 

herra sam þvkkir .
11. gr.

I re ikn ingum  félaganna ár hveri skal færa til skuldar ógreiddar tjónhætur,  
eftir því sem stjórnir félaganna telja nauðsyn legt ,  til vara fvrir óhættum tjónum ,  
og telja þá upphæ ð til tekna í næsta ársreikningi þar á eftir.

IV. KAFLI
Um vátrvggingu skipanna.

12. gr.
Aður en skip er vátryggt, skal það skoðað  og m etið  a f  þar til sk ipuðum  

skoðunar- og m atsm ön nu m , en  þeir skulu skipaðir a f stjórn h lu taðeigandi félags.
Sé skipi í e inhverju  ábótavant, er sk oðun  fer fram, skal úr því bætt áður en  

skipíð  verður tek ið  í trvgginguna. Skoðun arm enn skulu láta álit sitt og  inat í ljós  
skriflega á þar til ætluð evðublöð . Þ ókn un  skoðun arm anna  ákveður stjórn fé- 
lagsins, og greiðist þóknu nin  af h lu ta ðe iuandi skipseiganda.

Skoðun sk ips gildir til e ins  árs i senn. Öll áhöld, sem  eru á sk ipsfjö l,  að  undan-  
tek nu m  m atvæ lum , m áln ingu, olium . sjóúrum , s jókortum  og bókum , skal telja m eð  
í v irðingarupphæ ð skipanna.

Nú er skipseigandi óánæ gður m eð skoðun  og m at á skipi, og er h o n u m  þá heim -  
ilt að bera mál sitt upp við  stjórn félagsins, og  sker hún úr um  skoðu n in a  og matið.

Vátryggja skal !H<> hluta v irðingarverðs hvers skips. F é lag ið  ber ávallt „fyrstu  
áhæ ttu“ á hverju e instöku eignatjóni. Þann M<> hluta, sem þá verður eftir, m á hvergi  
vátryggja.

Stjórn fé lagsins  gefur út vátryggingarskírtein i fvrir  hvern  bát u m  sig, til eins  
árs í senn.

Nú þvkir sam ábvrgðinni e inhver skoðunar- og m atsgerð  eigi fram kvæ m d sein 
skyldi, og getur hún þá krafiz l  y f ir sk oðu n ar  og y firm ats  dóm kvaddra  manna.

H ún getur og látið fara fram vfirm at á sk ipum  vfirle itt ,  sem  endurtryggð eru  
hjá henni, ef  henni þvkir  ósam ræm i í m atinu hjá h inum  einstöku  vátryggingar-  
fé lögum  í landinu.

13. gr.
Við e igendaskipti  fe llur vátrygging úr gildi, og endurgreiðist  þá h lu lfa lls lega  

iðgja ld  þess  fyrir  þann tíma, er skírtein ið  átti eftir að gilda, að frádregnum  af
vátrvggingarupphæ ðinni,  sem rennur í s to fn sjóð  félagsins. Hinn nýi eigandi skal þá 
vátrvggja skipið  a f  nýju.

V. KAFLI  
Um sjótjón.

14. gr.
Þar sem annað er ekki ák veð ið  i lögum  þessum , reglugerð, sem  út kann að  

verða  gefin , eða vátryggingarsk írte inum , bætir félagið  tjón það, sem verður a f  sér-



hverri þeirri áhættu sem skip lendir í á vátryggingartím ahilinu . Félagið  greiðir  
þannig tjón, sem  verður a f  vö ldum  storms, sjávar, eldingar, iss, jarðskjálfta . elds, 
straums, árekstrar á grunn, skipbrots, veltu, ásig lingar eða sjóráns.

Það hefir engin áhrif  á skaðabótasky ldu fé lagsins, þótt svo kunni að standa á, að  
tjónbóta verði krafizt a f  þriðja aðilja. og eigi heldur þótt skipstjóri eða sk ipsh öfn  
hafi valdið tjón inu ( sbr. þó 2(5. gr.),

Hvert sinn, sem skip verður fvrir bótaskvldu slysi ,  skal það skoðað og m etið
af skoðunar- og v irð ingarm önnum  hlutaðeigandi félags, eða sé skipið  statt utan
takmarka vátryggingarsvæ ðis  síns, a f  þeim m önn um , er stjórn félagsins útnefnir,  
áður en aðgerð á b i luninni hefst. Sk ipaeigendur annast sjá lf ir  um aðgerð skipa sinna.

15. gr.
Þegar greiddar eru tjónba'tur fvrir v iðgerð  á skipi, skal ávatlt draga frá við-

gerðarkostnaðinum  eða m atsverði sem hér segir:
Frá tjónJiótum fvrir skip, sem er:

a. Yngra en ársgam alt ekkert.
J). 1— 6 ára gam alt allt að 1 5 rr.
c. 7 ára og eldri allt að 25'7 .

5’erði aðgerð á tjóni, sem  vátryggt skip hefir  orðið  fyrir, freslað án sam þvkkis  
félagsstjórnarinnar, bætist ekki sá tjónauki, sem af drættinmn kann að hafa hlotizt.

16. gr.
T jón  á vélum , ásam t ásum  og skrú fum  eða öðrum  útbúnaði, l>ætist þvi aðeins  

að Jiað stafi af:
1. Eldi eða sprengingu, sem ekki stafar frá vélinni.
2. Að skipið  sökkvi, strandi, veltist á h l ið in a  eða rekist á grunn.
3. Arekstur á fasta eða fljótandi hluti. þar m eð ta linn ís.

17. gr.
T jón á seglum, ábreiðum , köðtuin, reiða og öðrum  lausum  áhöldum , útbúnaði  

i herbergjum  skipverjanna, þó ekki á föstum  tré- eða m álm h lutu m , bætist því að- 
eins, að það stafi af:

1. Eldi eða sprengingu.
2. Að skipið  sökkvi,  velti á h lið ina, strandi eða rekist  á grunn.
3. Árekstri sk ips ins  eða áhalda þess á fasta eða fljótandi hluti fvrir  utan skipið, 

þar m eð  ta linn is.
18. gr.

Vátrvggður hefir rétt til bóta fyrir a lgerðum  skiptapa. Jiegar:
1. Skipið týnist  algerlega.
2. Skipið sekkur, strandar eða á annan hátt verður lyr ir  tjóni, þannig að ekki 

er hægt að bjarga J>vi.
3. Skipið verður fvrir tjóni, sem vátrygging J>ess nær til, en ekki er hægt að endur- 

hæta, hvorki á staðnum  eða m eð J>ví að f lytja skipið  á annan stað.
4. Skipið er löglega dæmt óbætandi. 1>. e. he fir  orðið  fyrir svo m iklum  skeimnd-  

uin vegna sætjóns, að aðgerð á J>ví borgar sig ekki, Jiar eð kostnaðurinn  við  
aðgerð á öllu tjón in u  fer fram úr verði sk ip sin s  í v iðgerðu ástandi. að frá- 
dregnu verði [>ess óviðgerðs.

Greiði félagið bætur fvrir a lgerðan skiptapa, ber J>ví h lu tfa lls legur hluti af  
andvirði J>ess, er inn kann að koma lyr ir  le ifar J>ess, núðað við J>ann hluta virð- 
ingarverðsins, sem félagið hefir  tekið áhvrgð á.
Xú sekkur skip, strandar eða vcrður fyrir öðru tjóni, og ekki verður af har til 

ha'íum  m önnuni,  ú tnefndum  af stjórn hlutaðeigandi félags, álitið, að  þvi m eð sann- 
gjörnum  kostnaði verði bjargað, og  hefir J>á vátryggði rétt til bóta. sem um algerðan



skiptapa væri að ræða, e ins  og að ofan greinir, sltr. 2. tölul. Vilji  þó vátryggjandi  
revna björgun á skipinu á eigin ábyrgð og geri hann slíka tilraun án þess að óþarfur  
dráttur verði á, gilda ákvæði 1. inálsgr. þvi aðeins, að björgun sk ips ins  sé ekki lok ið  
í síðasta lagi 10 mániiðuin  eftir að áfa ll ið  varð, eða björgunartilra iinunum  sé ekki 
áður hætt.

19. gr.
Nú he f ir  ekki spurzt til skips i Í1 m ánuði frá ]»vi það lagði siðast úr h ö fn  til f isk-  

veiða innanlands, og skal þá líta svo á, að það hafi farizt algerlega, og skal greiða  
hætur fvrir  það sem algerlega tapað. Sé sk ip ið  i u tan landss ig l ingum , lengist þessi 
frestur í 0 mánuði.

Xú er skip v f irgefið  af áhöfn  úti í rúm sjó  og því hefir  ekki verið  hjargað innan
m ánaða frá því að það var vfirgefið . og hefir  vátryggði þá kröfu til hóta sem um  

algerðan skiptapa væri að  ræða.
20. gr.

Bætur, sem vátrvggður hefir  orðið  að greiða þriðja manni vegna tjóns af á- 
rekstri (þegar skipið  eða áhöld  þess hafa rekizt á annan fastan eða fljótandi h lu t) ,  
ennfrem ur kostn að  v ið  m álarekstur, gerðardóm  eða sam kom ulag  vegna þess, greiðir  
félagið. Bætur fvrir  tjón á lífi manna eða fvrir  m eiðsli  eru vátryggin garfé lögun um  
óviðkom andi.

21. gr.
Sam eiginlegt sætjón (havari g r o s s e ) skal leitt til lykta sam kvæ m t York-Ant-  

w erpen-ák væ ðu num  frá 1921.
22. gr.

Þetta skal ekki bæta sem sjótjön:
1. Tjón, sem  verður vegna þess, að skip var þegar það lagði s íðast  úr höfn  ekki 

sjófært, ha'filega útbúið, m annað  og lestað, nema ætla m egi að hvork i vátrvggði  
né skipstjóri hafi  vitað eða h lo tið  að sjá, að ábótavant var.

2. Tjón, sem  verður vegna þess, að skipið  hefir ekki verið  í g ildu ástandi þegar  
Jiví var lagt upp, eða ekki frá Jní gengið  svo sem vera har eða haft undir nægi- 
legu eftirliti, nem a vátrvggða verði ekki gefin  sök á því.

0. Tjón, sem verður á skipi, sem liggur m annlaust við hryggju eða hafnarvirki.
4. Tjón, sem verður m eðan  áfa ll ið  iðgjald er ekki greitt < sbr. þó 01. gr. 3. m álsgr.) .
5. T jón  á áhöldum  eða skipshluta , sem orsakast al' alinennri notk un  hlutaðeig-  

andi skipshluta  eða áhalds.
0. Tjón, sem orsakast a f  hernaði, borgarastyrjöld  eða Jiessháttar.

E f  tjón verður vegna sm íð is  eða efn isgalla .  verður tjón á hliitum J)eim, sem  
gallinn er i, ekki bætt.

E f  tjón verður vegna o fh leðs lu , slits. l'úa, ryðs, læríngar m aðkskem m da, rottu, 
m ú sa  eða a f  öðruiu s lík um  orsökum , verður tjón á þeim hlutum , sem  áðurnefndar  
orsakir hafa valdið, ekki bætt.

23. gr.
Xú verður skip fvrir einhverri b ilun  á vél eða úthúnaði og hefir  Jiess vegna  

þegið hjálp  hjá öðrum, og skal þá þóknun fyrir slíka hjálp  greidd a f  vátrvggingar-  
félaginu í h lutfa ll i  v ið  vátrvggingaruiiphæðina, að frádregnuni 10-r.

Öll skip eru skvld  til að hjálpa hvert öðru úr háska. Borgunar fyrir  slíka hjál]) 
verður ekki krafizt eftir venju legum  björgunarreglum , en skal ákveð in  af stjórn  
hlutaðeigandi fé lags eða, ef m álsaðilar  verða ásáttir um, af gerðardóm i sam kv. 33. gr. 
laga þessara. Þóknun in a  skal ávallt m iða v ið Jiað fjártjön og Jiann ti lkostnað , sem  
hjálpin hefir bakað þeim. er hana veitti.



24. gr.
Þegar gert er v ið skip, sem orðið  hefir  J'yrir tjóni, sem vátryggjenduin her að 

greiða, greiðir fé lagið  ekki þann aukakostnað , sem  stafar af v f ir -  eða helgidaga-  
vinnu, nem a að svo m ik ln  levti sem  við  þá v in nu  sparast (innur útgjöld fvrir  vá-  
tryggjendur.

Leifar skips, sem farizt hefir  eða dæint hefir  verið ónýtt, svo  og verð hraks,  
sem rifið er lir skipi, sem  gert er við  á kostnað  vátrvggjanda. er eign vátrvggjanda  
að réttri tiltölu v ið virðingarupplweð þess, sem vátrvggt er.

2ö. gr.
Opnir vélbátar eru allir  þeir vélhátar, sem ekki eru m eð fu llu  þilfari. Fvrir  þá 

gilda þessi ákvæði sérstaklega:
Bætur fvrir  tjón á opnum  vélbáti greið ist aðeins, ef  báturinn  ferst algerlega  

eða er dæm dur ónýtu r  eða óbætanlegur a f  sk oðun arin önn um  og m atsm ön nu m  
félagsins.

Þó  skal félagið  ávallt greiða að s ínum  hluta kostnað við  hjörgun á opnum  vél- 
liáti, sem  orðið  hefir  fyrir  áfalli ,  og skaða, er h lýzt a f  nauðlendingu .

Þar sem  því verður við  kom ið  vegna staðhátta og annars, getur stjórn félags-  
in s  krafizt þess, að opnir vélbátar séu settir á land eftir hverja  notk un  i sjóferð. Hafi  
fé lagsstjórn  krafizt þessa, verða engar hætur greiddar fvrir tjón, sem  a f  þvi kann að 
leiða, að út a f  er brugðið.

26. gr.
Nú sannast það, að skipstjóri hafi  a f  ásettu ráði eða í sv ik sam legum  tilgangi  

valdið  tjóninu, og m á þá draga allt að því 2 0 ré a f  skaðabótafénu. Hafi vátryggður  
sjálfur í sv iksam legum  tilgangi tvítrvggt h ið  sama, eða hafi hann gerzt valdur að  
tjóni af ásettu ráði eða fvrir  h irðu levs i ,  er félagið  laust allra m ála  um skaðabóta-  
skyldu gagnvart honum . H insvegar skal félagið  ávallt skv lt  að greiða sno m ik ið  af  
skaðahótafénu sem  þarf til að greiða lón af a lm annafé , þar m eð talin lán úr ís- 
lenzkum  hön ku m  og sparisjóðum , er veitt hafa verið  gegn veði í sk ipinu eða hátn-  
um. Þó er eigi skvlt  að greiða ineira en nemi :ý- trvggingarfjárhæðarinnar, og á 
félagið  þá endurgja ldskröfu  á hendur þeiin, sem sekur er.

27. gr.
ÖIl skjöl og  reikninga snertandi tjón og aðgerð á skipi, skal jiegar að aðgerðinni  

lok inni a fhenda h lutaðeigandi félagi. Skal tjónið  þá gert upp innan eins  m ánaðar  
frá a fhendingu skjalanna. T jónbæ tur skal m iða við  aðgerðarreikninga m eð  hlið-  
sjón a f  tjónm atinu, þannig, að þó að aðgerðarkostnaður fari fram úr m atsupphæð-  
inni, skal m iða  greiðslur við  matsupphæð.

A ðgerðarreikningar eða aðrar kröfur vegna sjótjóns, sem ekki eru kom nar í 
hendur stjórnar fé lagsins  áður en 1 m ánu ður er l ið inn  frá því að aðgerðinni er lokið,  
eða ef um  tjón án aðgerðar, svo sem dráttarhjá lp .eða  annað þvi um líkt er að ræða, 
verða ekki teknar til greina, nem a sannað sé fvrir stjórn félagsins, að gildar á stæ ð uv  
séu að hennar dómi fvrir  þe im  drætti, sein orðið  hefir  á því að gera kröfu.

Afrit a f t jón bótan iðurjöfn un  skal ávallt senda Sam ábvrgð fs lands á fisk isk iim m .

VI. KAFLI  
Skyldur vátrvggða.

28. gr.
Þegar vátrvggt skip verður fvrir tjóni, sem  hótaskv lt  er sam kvæ m t lögum  þess-  

um, skal eigandi skipsins, eða form aður þess  í hans  stað, þegar i stað t i lkvnna það  
skriflega til h lutaðeigandi félagsstjórnar og gefa nákvæm a skýrslu  um atvikin.



Tjón, sem  ekki hefir  verið  ti lkvnn t 11111 innan hálfs  m ánaðar frá þvi að það vildi 
til, getur fé lagsstjórn in  neitað að taka til greina, nema sannað sé fvrir henni, að ó- 
viðráðanlegar orsakir séu til dráttarins.

29. gr.
Skvlt er liæði skipstjóra og ú tgerðarm önnum  að gera allt. sem í þeirra valdi 

stendur, til þess  að  draga úr tjóni, svo  að það verði sem allra m innst.  IJeim  her að 
hlíta þeim ráðstöfunm n, sem stjórn fé lagsins  kann að gera í því skvni.

A vátryggðum  hvil ir  skylda  til þess  að færa sönnur á t jón ið  og hve  m ik lu  það  
hefir numið.

,'50. gr.
Skipstjórar á h in u m  vátryggðu skipum  verða að fu llnæ gja þeim reglum, sem  

settar eru í g ildandi lögum  á h verjum  tím a um  rétt til að vera sk ipstjóri á s líkum  
skipum, sem  þeir stjórna, og í þeim sig lingum , er þau ganga. Skipin  verða e innig  
að fullnægja ák væ ðum  laganna 11111 úthúnað, áhöfn , l jós-  og bendingarfæri o. fl.

Hvert það skip, sem  hefir  m ótor í lok uðu  rúmi, skal hafa  m eðferð is  öflugt  
slökkvitól, sem  tek ið  er gilt a f  Sam ábvrgð fs lands á f isk isk ipu m , og skal það haft  
einhversstaðar fvrir  utan vélarrúm ið, þar sem auðvelt  er að ná til þess. í  vélarrúmi  
mega ekki vera ne in  þau tæki, sem eldur er notaður við, að undantekniun löm pum  
þeiin, sein n au ðsvn legt  er að hafa við  rekstur og gæzlu m ótorsins.

VII. KAFLI  
L7m iðgjöld og iðgjaldaendurgreiðslu .

31- gr.Iðgjöld skulu ákveðin  af a tv innu niá laráðuneytinu  eftir t i l lögum  Saniábvrgð-  
ar ís lan d s  á f isk isk ipu m  og starfandi vélhátaáhvrgðarfélaga, og má m eð sam þvkki  
atv innu m álaráðuneytis in s  breyta þeim eftir jiví sem Jiörf og revnsla  krefur.

Þar, sem sérstaklega stendur á, að áliti a tv in m u n á laráðun evtis in s  og Sam ábvrgð-  
ar ís land s á f isk isk ipum , skal he im ilt  að ákveða iðgjö ld in  m eð h l ið s jón  a f  því áhættu-  
svæði, sem skip inu er ætlað að vera í föruin uni.

Veita má gjaldfrest á iðgjö ldum , en þó eigi lengur en svo, að V\ hluti þeirra  
greiðist ávallt fvrirfram  fvrir hvern ársfjórðung.

Nú er iðgjald ekki greitt á réttum gjalddaga, og hefir  vátryggjandi þá rétt til 
m eð v iku fvrirvara að upphefja  trygginguna.

Iðgjöld og v irðingargjöld  m á taka lögtaki, og hvíla  þau á h in u m  vátrvggðu skip- 
11111 og ganga fyrir ö llum  öðrum  veðsku ld um  í 2 ár, reiknað frá gjalddaga þeirra.

Vátrvggingin  gengur ekki í gildi fvrr en á sk ilið  iðgjald  og s to fnsjóðsgja ld  ei' 
greitt. F é lög in  eiga þó ávallt  fu lla  kröfu  á að fá greitt iðgjald fvrir  vátrvgggt skip  
frá þeim tíma, er heðið var um  vátrvgginguna.

32. gr.
Lhidurgreiða skal iðgjald fvrir skip, sem staðið hefir  í landi eða verið lagt 

trvggilega fvrir festum  á öruggum  stað, sem  stjórn fé lagsins telur gildan, e f  slík  
landstaða eða hafnlega hefir  varað að m innsta  kosti e inn inánuð sam fleytt . E f  tjón-  
bætur á vátrvggingarárinu fara fram úr he lm ingi h ins greidda iðgjalds, fellur endur-  
greiðsla n iður fvrir Jiað vátrvggingarár.

Endurgreiðslu  þessa skal reikna h lu tfa lls lega  af h inu greidda ársiðgjaldi.
Vottorð tveggja m anna, sem  st.jórn fé lagsin s  tekur gilda, um uppistöðu  eða  

hafnlegu þá, er hér um  ræðir, skal a fhenda stjórn fé lagsin s  og er skilvrði fvrir, að 
endurgreiðsla verði látin a f  hendi.

Skipin eru J)ó ávallt tryggð fvrir  venjulegri hafnaráhættu (rev ier) ,  þegar þau



„liggja uppi“, en fvrir þá áhættu skal greiða iðgjald e ins  og ák veð ið  verður í ið- 
gjaldaskránni.

V I I I .  K A F L I  
Ýitis ákvæði.

33. gr.
A greining  milli  telaganna og skipaeigenda eða Saináhyrgðar ís lands  á fiski-  

skipuin niá leggja í gerð. í  gerðardóm inn kveður hvor inálsaðila  e inn  m ann, en hér-  
aðsdóinari í því héraði, þar sem  fé lögin  eiga heim ili,  skipar oddam ann. E f ágrein-  
ingsatriði milli  fé laganna og Sam áhyrgðar ís land s á f isk isk ip u m  verða lögð i gerð, 
skipar atvinniunálaráðherra sem oddam ann einn af d óm u run um  í hæstarétti.

G erðardóm urinn skal háður þar, sem hlutaðeigandi félag á lögheim ili ,  en  sé 
Sam áhvrgð Islands á f isk isk ipu m  annar aðili, skal gerðardóm urinn háður í Revkja-  
vík.

E f  gerðardóm sm enn verða ekki á eitt sáttir, ræður atkvæði oddam anns úrslitum.
Nú hefir  annarhvor m álsað ilja  ekki kvatt m ann í gerðardóm inn og ti lk vnn t það, 

svo sannanlegt sé, h in u m  m álsaðila  30 döguin eftir að sannanlegt er, að hann hafi  
fengið  v itneskju  uin kvaðnin gu  andstæ ðin gs  síns, og skal þá héraðsdómari í því 
lögsagnariundæm i, þar sem gerðardóm urinn er háður. skipa gerðardóm sm ann í 
hans stað.

Xú hefir  ágreiningurinn ekki getað orðið  útkljáður vegna vanræ kslu  annars  
gerðardóm sm anna 30 dögum  eftir að hann var nefndur í dóm inn , og á þá hinn  
gerðardóm sm aðurinn rétt á að gera úl um m álið  ásam t oddam anninum , og ræður  
þá atkvæði oddam anns úrslitum , e f  þeir verða eigi á eitt sáttir. O ddam aður sker 
úr því, hvort gerðardóm sm aður hafi gert sig sekan í vanrækslu .

í gerðardóm num  skal það og ákveðið , hvort jnálskostn aður skuli að öllu eða. 
nokkru levti falla á annan inálsaðila  eða hvernig  skuli skipta honuin  m illi  m áls-  
aðilja.

Gerðardómur U|)]>kveðinn sam kvæ m t þessum  ákvæ ðum  gild ir  fvrir háða m áls-  
aðilja, sem dömur, er ekki verður áfrýjað.

34. gr.
Þegar vátrvggðar eignir eru veðsettar nær veðrétturinn e inn ig  til vátrvggingar-  

fjárins.
” r 'E f fé lög in  leggjast niður, skal e ignum  þeirra varið í harfir hlutaðeigandi héraðs,  

eftir t i l lögum  hæjarstjórnar eða sýslunefndar, enda kom i sam þykki atv innum ála-  
ráðunevtis ins  til.

36. gr.
\ 'á trvggingarfélög, sem  starfa sam kvæ m t lögum  þessum , eru undanþegin  gjöld- 

11111 til hæjar- og sveitarsjóða, svo og undanþegin  tekjuskatti  lil rík issjóðs.
37. gr.

í tilfe llum , sem engin ákvæði eru sett uni i lögum  þessum , skal farið eftir regl- 
uni þeim og venjuin, sem á hverjum  tíma gilda um sam skonar tilfelli  hjá Sam áhvrgð  
í s lands  á fisk isk ipum .

38. gr.
Með lögum  þessum  eru úr gildi nuniin  lög nr. 20 9. jan. 1935, um vátrvggingar  

opinna vélháta, svo og önnur ákvæði, sem  fara í hága við  lög  þessi.
39. gr.

Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1938.



A t h u g a s e ni d i r v i ð 1 a g a f r u m v a r p þ e 11 a :
Frv. þetta var af s jávarútvegsnetnd neöri deiidar, en að ti lh lu lun  atvinnu-  

málaráðherra, lagt fyrir  s íðasta  Alþingi, en náði þá ekki íram  að ganga, enda var 
nokkuð liðið  á þ ingið  þegar frv. var tilbúið.

Þ yk ir  nú rétt að leggja frv. óbreytt fvrir að nvju, og v ísast að öðru levti til 
greinargerðar, sem  fvlgdi frv. í fvrra og sem  prentuð er m eð  því á þskj. 266, Alþ.tíð.  
A. 1936.


